
Otrdiena, 2018. gada 6. novembris 

Redaktore: Rūta Kesnere

Tālr. 67084442, e-pasts: ruta.kesnere@db.lvVIEDOKĻI UN ANALĪZE
2

KA
R

IK
AT

Ū
R

A 
– 

AG
R

IS
 L

IE
PI

Ņ
Š

Rail Baltica kopuzņēmums RB RAIL AS ir uzsācis otro kārtu būvprojekta iepirkuma Rail Baltica galvenajam posmam caur Rīgu.

Droši vien daudzu 
negodprātīgo spēlētāju 
atturēšanai no ļaunprātīgas 
fēniksu darbības pat pietiktu, 
ja sabiedrība redzētu, ka VID 
iet pakaļ jaunatdzimušajiem 
uzņēmumiem,

Jānis Taukačs, zvērināts advokāts (Delfi).

Aigars Sēja

UZVARĒTĀJS 

Ceļu remontdarbus Vidzemes šosejas pos-
mā pie Sēnītes par teju 38,5 miljoniem 
eiro veiks piegādātāju apvienība Binders 
un ACB. Būvdarbi tiks veikti valsts gal-
venā autoceļa A2 Rīga-Sigulda-Igau-

nijas robeža posmā no 25,5. līdz 39,4.kilometram 
abās brauktuvēs un valsts galvenā autoceļa A3 Inču-
kalns-Valmiera posmā līdz 1,65.kilometram. Uzņē-
muma Binders valdes priekšsēdētājs ir Aigars Sēja. 

ZAUDĒTĀJS

Renāte Strazdiņa

Informāciju tehnoloģiju  uzņēmums Micro
soft Latvia, kura vadītāja ir Renāte Strazdiņa, 
pagājušajā finanšu gadā, kas ilga no 2017.ga-
da 1.jūlija līdz 2018.gada 30.jūnijam, strādā-
ja ar 4,442 miljonu eiro apgrozījumu, kas ir 

par 3,7% mazāk nekā attiecīgajā laika periodā ie-
priekš, kā arī kompānijas peļņa saruka par 3,7% un 
bija 398 527 eiro.

8,2
milj.

Tādu summu aizdevumos biznesa uzsākšanai šā gada 
pirmajos deviņos mēnešos izsniegusi Attīstības finanšu 
institūcija Altum. Salīdzinājumā ar 2017.gada deviņiem 
mēnešiem gan pēc izsniegto aizdevumu kopskaita, gan pēc 
piešķirtā aizdevumu apmēra pieaugums ir par 40%.
ALTUM

NAUDA

REDAKCIJAS KOMENTĀRS

Zemi nodokļi nav kariete, 
kas atvedīs investīcijas

Saskaņā ar EY veikto biznesa pievilcīguma ap-
tauju (Attractiveness  Survey) Rietumeiropa 
pērn, tāpat kā iepriekšējos gados, bija abso-
lūta līdere ārvalstu investīciju piesaistē. Kā-
pēc par to ir vērts runāt? Jo tas ir reģions ar 

vienām no augstākajām nodokļu likmēm pasaulē. Tas 
ir vēl viens apliecinājums līdztekus daudziem citiem 
zinātniskos rakstos minētiem argumentiem, ka ārval-
stu investīciju piesaistē nodokļu likmes, lai gan nav 
mazsvarīgas, tomēr ne tuvu nav galvenais kritērijs, 
kādēļ to vai citu valsti izvēlas investori. Ārvalstu pē-
tījumos atrodamais secinājums ir gana vienkāršs – pie 
vienādiem nosacījumiem investors izvēlēsies valsti ar 
mazākām nodokļu likmēm. Latvijai svarīgais slēpjas 
vārdos “pie vienādiem nosacījumiem”.  Jo daudzi po-
litiķi, kas uzdodas par izdevušamies ekonomistiem, 
investīciju piesaisti vēlas nodrošināt ar iespējami ze-
mām nodokļu likmēm, paziņojot, ka uzvara nodokļu 
sacensībā ir izšķiroši svarīga Latvijas konkurētspējas 
priekšrocība. Tomēr tie var izrādīties ļoti rūgti maldi. 
Kā norāda gan Eiropas Komisija, gan OECD, lēmums 
par investīciju pieņemšanu sakņojas daudz komplek-
sākos aprēķinos. Proti, investors izvērtē, cik attīstīta 
konkrētajā valstī un reģionā ir infrastruktūra, cik labā 
līmenī ir tie pakalpojumi, kas saistīti ar viņa biznesa 
apkalpošanu un, piemēram, piegādēm, cik kvalificēts 
darbaspēks ir pieejams. Ja investors redz, ka zemāka 
nodokļu likme nespēj kompensēt izmaksas, kas rodas 
nekvalitatīvas infrastruktūras un darbaspēka deficīta 

dēļ, lēmums par investīciju veikšanu netiks pieņemts. 
Proti, ja vienīgais, ko valsts var piedāvāt, ir zemi no-
dokļi, tad iespēja sagaidīt investīcijas, turklāt ar pie-
vienoto vērtību, ir ļoti niecīga. Latvijas valstij ir go-
dīgi sev jāatbild, vai mums patiešām ir šie vienādie 
nosacījumi ar citām Eiropas Savienības dalībvalstīm, 
lai visu uzmanību koncentrētu uz zemām nodokļu lik-
mēm kā atslēgas priekšrocību. No uzņēmēju, tostarp 
ārvalstu investoru, aptaujām izriet, ka patiesībā Lat-
vijai ir gana daudz darāmā gam maksātnespējas pro-
cesu sakārtošanā, gan korupcijas izskaušanā, nemaz 
nerunājot par problēmām ar kvalificētu darbaspēku. 
Līdz ar to ir jābūt gana kritiskiem pašiem pret sevi, 
lai saprastu – investoru vilināšana ar zemām likmēm 
vai nodokļu atlaidēm var izrādīties gauži neefektīva, 
jo nav atrisināti citi tikpat svarīgi jautājumi. 
Ne velti minēju, ka Rietumeiropas valstis ir pirma-
jā vietā ārvalstu investīciju piesaistē, neraugoties uz 
augsto nodokļu slogu. Tas nozīmē, ka ir citi, investo-
riem svarīgāki aspekti par nodokļu likmēm. Jāteic, ka 
pētījumos kā konkurences priekšrocība netiek minēta 
vienkārši nodokļa likme, bet efektīvā nodokļa likme, 
kas nozīmē, ka investorus interesē mērķtiecīgi atvieg-
lojumi, kas samazina ar nodokli apliekamo ienākumu, 
piemēram, atvieglojumi R&D. Šajā kontekstā, pro-
tams, Latvijas priekšrocība ir īpašais nodokļu režīms 
jaunuzņēmumiem. Tikai nevajadzētu tā pozitīvo ietek-
mi sabojāt ar to, ka tas ir vienīgais, ko varam piedāvāt. 

Ja vienīgais, 
ko valsts var 

piedāvāt, ir zemi 
nodokļi, tad 

iespēja sagaidīt 
investīcijas, 

turklāt ar 
pievienoto 

vērtību, ir ļoti 
niecīga.

Abonēšanas nodaļa
abonesana@db.lv

+371 67063333

Reklāma  
reklama@db.lv 
+371 62905402

Galvenā redaktore 
Līva Melbārzde 
liva.melbarzde@db.lv
Galvenās redaktores vietniece 
Anita Kantāne 
anita.kantane@db.lv
Numura redaktore 
Zane Atlāce-Bistere 
zane.atlace-bistere@db.lv
Pielikumu redaktore
Ingrīda Drazdovska
ingrida.drazdovska@db.lv
Investora redaktors
Jānis Šķupelis 
janis.skupelis@db.lv

Redakcija
Andrejostas 23, Rīga, LV-1045  
+371 67084442

Citēšanas gadījumā atsauce 
obligāta. Pārpublicēšana tikai 
ar rakstisku atļauju. 
Reģistrācijas apliecības nr. 1139.  
Iespiests Poligrāfijas grupa Mūkusala.
Metiens 7000.

www.db.lv 
rus.db.lv

Rūta Kesnere,
DB komentāru nodaļas redaktore


